
 
 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

От25.12.2017   №  143 

 

г. Сысерть 

 

Об утверждении плана («дорожной карты») по оказанию содействия 

трудоустройству инвалидов на территории Сысертского городского округа  

на 2018-2020 годы 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 5 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», во исполнение поручений 

Первого Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Орлова  (протокол 

совещания у Первого Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Орлова по 

вопросу «О трудоустройстве инвалидов и достижении в 2017 году целевого прогнозного 

показателя по количеству работающих инвалидов, установленного для Свердловской 

области приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

02.11.2016 №602н» от 31 августа 2017 года (рег. от 19.10.2017 №215), в целях повышения 

уровня занятости инвалидов трудоспособного возраста в Сысертском городском округе, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

1. Утвердить план («дорожную карту») по оказанию содействия трудоустройству 

инвалидов на территории Сысертского городского округа (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании Думы и 

Администрации Сысертского городского округа «Вестник Сысертского городского 

округа» и разместить на официальном сайте Сысертского городского округа 

www.admsysert.ru. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 

Кузнецову Н.В. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа             Д.А. Нисковских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.admsysert.ru/


2 

 

 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Главы Сысертского  

городского округа  

                                                                       От25.12.2017   №  143 

 «Об утверждении плана («дорожной карты») по 

оказанию содействия трудоустройству 

инвалидов на территории Сысертского 

городского округа на 2018-2020 годы» 

 

 

План («дорожная карта») по оказанию содействия трудоустройству инвалидов на 

территории Сысертского городского округа на 2018-2020 годы 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

1.  Анализ свободных рабочих мест (должностей) 

на территории Сысертского городского округа, 

включая квотированные, для трудоустройства 

инвалидов, с учетом их профессионального 

потенциала, соответствия рабочих мест 

рекомендованным инвалидам условиям труда 

и видам деятельности 

Ежекварта

льно в 

течение 

запланиров

анного 

периода 

Администрация 

Сысертского городского 

округа,  

Государственное казенное 

учреждение службы 

занятости населения 

Свердловской области 

«Сысертский центр 

занятости» (далее ГКУ 

СЗН СО «Сысертский 

ЦЗ») 

2.  Мониторинг предоставления работодателями 

сведений о выполнении установленной квоты 

для приема на работу инвалидов, включая 

информацию о локальных нормативных актах, 

содержащих сведения о данных рабочих 

местах, выполнении квоты для приема на 

работу инвалидов 

Ежекварта

льно в 

течение 

запланиров

анного 

периода 

ГКУ СЗН СО 

«Сысертский ЦЗ» 

3.  Проведение мониторинга потребности 

незанятых инвалидов трудоспособного 

возраста в трудоустройстве, открытии 

собственного дела на основе выборочного 

опроса 

Ежегодно ГКУ СЗН СО 

«Сысертский ЦЗ» 

4.  Рассмотрение вопроса создания рабочих мест 

для инвалидов на территории  

Сысертского городского округа 

на заседаниях трехсторонней комиссии по  

регулированию социально-  

трудовых отношений  

Ежегодно Комитет по экономике 

Администрации 

Сысертского городского 

округа 

5.  Обеспечение приоритетного трудоустройства 

детей-инвалидов в рамках организации 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учебы время 

Ежегодно Отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодёжной и социальной 

политике Администрации 

Сысертского городского 

округа 



3 

 

6.  Организация и проведение для работодателей 

цикла информационно-разъяснительных 

семинаров по вопросам соблюдения 

обязательных требований по приему на работу 

инвалидов в пределах установленной квоты и 

административной ответственности за 

нарушение обязательных требований 

законодательства о занятости населения и 

квотирования рабочих мест для приема на 

работу инвалидов 

Ежегодно ГКУ СЗН СО 

«Сысертский ЦЗ» 

7.  Информирование населения городского округа 

через средства массовой информации о 

реализуемых мероприятиях по содействию 

трудоустройству инвалидов 

Ежекварта

льно 

ГКУ СЗН СО 

«Сысертский ЦЗ» 

8.  Осуществление взаимодействия с 

руководителями предприятий, учреждений и 

организаций независимо от организационно-

правовой формы и формы собственности по 

вопросам реализации мер, направленных на 

трудоустройство инвалидов 

Ежегодно Комитет по экономике 

Администрации 

Сысертского городского 

округа,  

ГКУ СЗН СО 

«Сысертский ЦЗ»  

9.  Организация специализированных ярмарок 

вакансий  

Ежегодно  ГКУ СЗН СО 

«Сысертский ЦЗ» 

10.  Организация взаимодействия 

общеобразовательных организаций 

Сысертского городского округа, где обучаются 

дети с ограниченными возможностями 

здоровья и дети-инвалиды, с Государственным 

бюджетным профессиональным 

образовательным учреждением Свердловской 

области "Сысертский социально-

экономический техникум "Родник" по 

реализации программ профессиональной 

подготовки 

Ежегодно Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа 

 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Свердловской 

области "Сысертский 

социально-экономический 

техникум "Родник" 

11.  Организация взаимодействия 

общеобразовательных организаций 

Сысертского городского округа, где обучаются 

дети с ограниченными возможностями 

здоровья и дети-инвалиды, с ГКУ СЗН СО 

«Сысертский ЦЗ» и предприятиями 

Сысертского городского округа с целью 

разработки специальных программ 

профориентационной работы 

Ежегодно Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа 

 

ГКУ СЗН СО 

«Сысертский ЦЗ» 

 

12.  Профессиональная ориентация и 

информирование лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях Сысертского городского округа, 

о реализации специальных программ 

профессионального образования, 

адаптированных для обучения инвалидов и 

Ежегодно Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа 

 



4 

 

лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, в профессиональных 

образовательных организациях 

 
 


